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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je ukázat možnosti návrhu betonových

schodišť v budovách, zejména s přihlédnutím k deskovým nosným

konstrukcím a určit hlavní podmínky pro jejich konstruování

s přihlédnutím k platným normám a obecně závazným předpisům.

V první části práce popisuji možné varianty schodišť v budovách a

dále se zabývám všemi zásadními požadavky na schodiště, zejména co

se týká bezpečnosti a geometrie, s tím spojené návaznosti schodišťových

ramen na podesty, požární bezpečností schodišť, požadavky a možnými

konstrukčními variantami betonových schodišť z hlediska akustiky.

V druhé části potom řeším dva různé schodišťové prostory

zadaného objektu – polyfunkčního domu, jeden v bytové a druhý

v komerční (obchodní plochy) části. Navrhuji různé varianty

schodišťových konstrukcí z hlediska konstrukčního i technologického a

posuzuji je. Součástí této části jsou vypracovaná konstrukční schémata

v podrobnosti výkresů tvaru a předběžné statické posouzení všech

řešených variant.

Třetí částí je potom podrobnější statický výpočet vybraných

schodišťových variant – posouzení na Mezní stav únosnosti a návrhy a

výkresy výztuže.
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1. POŽADAVKY NA SCHODIŠTĚ A RAMPY V

BUDOVÁCH

1.1 Druhy schodišť dle základních kritérií

Na úvod je dobré rozdělit si schodiště i rampy (viz. také kapitola 1.2

Druhy ramp dle základních kritérií) jako celek do jednotlivých hlavních

kategorií pro ilustraci toho, jaké možnosti máme a jaké varianty schodišť

v budovách při projektování můžeme použít.

Norma ČSN 73 4130 - Schodiště a šikmé rampy - Základní

požadavky [1] nám udává základní rozdělení schodišť jako dle umístění

vzhledem k budově, dle použití (funkce) a sklonu, počtu a půdorysného

tvaru ramen schodiště, existuje však více možností rozdělení, dle kterých

je možné schodiště lépe definovat. V rámci některých rozdělení jsou

v této kapitole určité druhy schodišť označeny tučně z toho důvodu, že

jasně vymezují zaměření mé práce.

Dle [1] je schodiště definováno jako „stupňovitá stavební

konstrukce, určená k překonávání rozdílu výškových úrovní chůzí,

skládající se ze schodišťových ramen a podest“.

1.1.1 Dle umístění vzhledem k budově

 vnitřní – uvnitř budovy, hlavním kritériem je ochrana proti

povětrnostním vlivům, dešti, sněhu atd.

 vnější (předložené) – vně budovy v její bezprostřední blízkosti,

nechráněné, popř. nedostatečně chráněné proti pov. vlivům (např.

vstup do budovy)

 terénní – zcela mimo budovu, sloužící k překonávání výškových

rozdílů v terénu

[1], [2]

1.1.2 Dle materiálu konstrukce

 dřevěná

 ocelová

 skleněná

 kamenná

 zděná

 betonová – monolitická

– prefabrikovaná (resp. montovaná z prefab. dílců)

– kombinovaná (prefa + monolit)

 kombinace materiálů
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Těmito variantami se především myslí rozdělení z hlediska

materiálu nosných konstrukcí, samozřejmě lze materiály kombinovat jak

v rámci nosných konstrukcí, tak i libovolně v rámci jednotlivých částí

schodiště – částí nosných, nesených a bezpečnostních (zábradlí). Nás

z hlediska naší práce zajímají schodišťové konstrukce betonové, jejich

technologie (prefa, monolitická) a možné kombinace. Dále je můžeme

kombinovat s bezpečnostními prvky (zábradlí atd.) z různých materiálů

nebo popřípadě s nosnými ocelovými úhelníky, destičkami, trny atd.

1.1.3 Dle funkce a významu v rámci budovy

 hlavní – slouží jako hlavní vertikální pěší spojení jednotlivých

podlaží v budově (objektu), pravidlem bývá jeho návaznost na

vstupní a přístupové komunikace a bývá součástí chráněných

únikových cest

 vedlejší (pomocná) – zpravidla doplňuje hlavní schodiště,

usnadňuje pohyb v budově a popřípadě i evakuaci při ohrožení, dle

[1] pomocná slouží k občasnému použití pro malý počet osob

 vyrovnávací – spojuje pouze různé výškové úrovně v rámci

jednoho podlaží

 požární (úniková) – navrhuje se především pro použití jako úniková

cesta, někdy bývá umístěno na vnější straně objektu a slouží

k evakuaci osob

 schodiště v bezbariérově užívaných stavbách – slouží pro vertikální

přesun osob se sníženou schopností pohybu a orientace

[1], [2]

1.1.4 Dle tvaru výstupní čáry

 přímá (přímočará)

 zakřivená (křivočará) – většinou kruhová

 smíšená (smíšenočará)

[1], [2], [3]

Také lze definovat jako rozdělení dle půdorysného tvaru schodiště,

i když výstupní čára samozřejmě šikmo stoupá po délce ramen schodiště,

z půdorysu můžeme definovat její průběh (viz. Obrázek 1).

1.1.5 Dle smyslu výstupu

 přímá

 levotočivá

 pravotočivá

[3], [4]
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1.1.6 Dle počtu schodišťových ramen

 jednoramenná

 dvouramenná

 tříramenná

 čtyřramenná a víceramenná (sdružená)

[1], [2], [3], [5]

,
Obrázek 1: Ukázky možných druhů schodišť (řezy a půdorysy) – vlastní komentář; A1-

A3 přímá jednoramenná; A4-A7 přímá dvouramenná; A8 přímé tříramenné; A9 přímé

čtyřramenné; A10-A11 přímé sdružené; B1 točité vřetenovité; B2 jednoramenné

kruhové (křivočaré); B3 dvouramenné půlkruhové;B4 dvouramenné kruhové;B5 obecný

tvar; C1-C2 dvouram. smíšenočará [5]

Speciálním typem zde jsou schodiště sdružená, což jsou schodiště,

která mají většinou dvě (může být i 3 a více) nástupní nebo výstupní

ramena, popř. obojí.

Tyto typy schodišť se myslí těmi víceramennými, v praxi více než

čtyřramenná „nesdružená“ schodiště nebývají, i čtyřramenná jsou spíše

výjimkou, není většinou nutné navrhovat ve schodišti tak velký počet

ramen a mezipodest k vertikálnímu spojení dvou sousedních pater,

navrhují se tedy spíše jedno- až tříramenná v různých variacích (viz. další

dělení schodišť v kapitole 1.1).

1.1.7 Dle sklonu schodišťových ramen

 rampová – sklon od 7o do 20 o; (výška stupňů 85 až 130mm)

 mírná – sklon od 20o do 25 o; (výška stupňů 130 až 150mm)

 běžná – sklon od 25o do 35 o; (výška stupňů 150 až 180mm)
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 strmá – sklon od 35o do 45 o; (výška stupňů 180 až 210mm)

 žebříková – sklon od 45o do 58 o; (výška stupňů 210 až 240mm)

[1], [2]

Do 7o (12,3%) sklonu se jedná o rampy, které jsou předmětem

našeho zájmu v dalších kapitolách, nad 58o se jedná o žebříky, které v

této práci neřešíme. Původní znění normy ČSN 73 4130, dnes již neplatné,

také udávala rozmezí výšek stupňů pro jednotlivé typy schodišť, aby si

schodiště pro daná rozmezí zachovala optimální vlastnosti dané stavební

zkušeností, proto je zde pro informaci v závorkách uvádím, ta nejsou však

již součástí platné verze normy. Sklon schodiště při návrhu volíme dle

jeho určené funkce a typu budovy, ve které jej navrhujeme (viz. kapitola

1.3). Většina schodišť je běžných (se sklonem 25o – 35o), dle [1] navíc

bezbariérové budovy mají mít sklon ramen do 28o.

Obrázek 2: Druhy schodišť dle sklonu schodišťových ramen [1]

1.1.8 Dle statického působení konstrukce schodiště

 jednotlivé nosné stupně – samostatné

– průběžně spolupůsobící

 desková

 schodnicová

 vřetenová

 lomenicová

 zavěšená

 kombinace

[2], [4], [5]

1.1.9 Dle způsobu podpory stupňů

 s plně podporovanými stupni
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 s oboustranně podporovanými stupni

 s jednostranně podporovanými stupni (visuté)

 se zavěšenými stupni

[3]

Některými konstrukčně-statickými variantami schodišť (se

zaměřením na desková betonová schodiště) se podrobněji zabývám

v kapitole 2 - Konstrukční varianty zadaného objektu.

1.2 Druhy ramp dle základních kritérií

Základním kritériem pro rozdělení ramp je to, zda se jedná o rampu

pro pěší nebo pro vozidla (pojízdnou), požadavky na rampy pro pěší jsou


[…]


fr,d,lin = 1,65*fr,d = 1,65*19,32 = 31,88 kN/m

fr,d,lin
‘ = 1,65* fr,d

‘ = 1,65*17,13 = 28,27 kN/m
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Obrázek 33: Konstrukční a statická schémata

VARIANTA č. 1, Schodiště č. 2; vlastní tvorba
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- výpočet návrhových reakcí v podporách a momentových vnitřních sil v programu SCIA Engineer 17.01; řez A-A‘, statické schéma

(POZN.: platí pro všechny varianty v bytové i komerční části; v praxi by bylo nutné posoudit a vyztužit průřezy samozřejmě i na vnitřní tahové normálové síly, předpokládáme však,

že naše návrhy na momentové síly jsou dostatečně konzervativní a výztuž pak postačí i na převzetí normálových sil; normálové tahové síly v našich předpokladech tedy nerozhodují)

Obrázek 34: Schodiště č.2, Varianta č. 1; statické schéma, reakce a průběh návrhových momentových sil z programu SCIA Engineer 17.01; vlastní tvorba

- ověření poměrné výšky tlačené oblasti ξ železobetonových desek a výpis potřebné a minimální plochy ohybové výztuže

Tabulka 5: Ověření poměrné výšky tlačené oblasti ŽB desek schodiště a výpis potřebné a minimální plochy výztuže; Schodiště č. 2, VARIANTA č. 1; vlastní tvorba
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2.6.3 Konstrukční varianta č. 2 – PREFA (schodiště dvouramenné přímé

prefabrikované)

V této variantě spojujeme 2.NP a 3. NP obchodních ploch přímým

dvouramenným schodištěm, geometricky stejným jako ve variantě 1,

pouze složeným ze dvou prefabrikovaných dílců. Vše ostatní je patrné

z předchozích popisů a z následujících konstrukčních a statických

schémat. V této variantě se zároveň pokoušíme schodiště akusticky

oddělit, počítáme s předpokladem, že se jedná o přání investora nebo

jsou pro to racionální technické důvody. Použito bylo akustických prvků

od firmy Jordahl and Pfeifer typu Z/L a ZB/L (viz. schémata), které obsahují

akusticky tlumící liniová ložiska, jež mají ze všech výrobků od dříve

zmiňovaných výrobců na trhu největší únosnost (85 kN/m‘) a vyhoví tak

na únosnost pro řešenou variantu schodiště (výrobky od Schöck Wittek

s.r.o by zde nevyhověli).

- návrhová zatížení podest a ramen (plošná a liniová)

fp,d = γG*(25*hd,p) + qd = 1,35*(25*0,25) + 7,5

fp,d =15,938 kN/m2

fp,d,lin = fp,d*1,65=26,30 kN/m2

fr,d = g2,d + γG*(25*
ℎ𝑑,𝑟

cos⁡(32,84𝑜)
) + qd = 2,723 + 1,35*(25*

0,239

cos⁡(27,5𝑜)
) + 7,5

fr,d = 19,32 kN/m2

fr,d
‘ = fr,d*cos(27,5) = 12,825*cos(32,84) = 17,13 kN/m2

fr,d,lin = 1,65*fr,d = 1,65*19,32 = 31,88 kN/m

fr,d,lin
‘ = 1,65* fr,d

‘ = 1,65*17,13 = 28,27 kN/m
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Obrázek 35: Konstrukční a statická schémata

VARIANTA č. 2, Schodiště č. 2; vlastní tvorba
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- výpočet návrhových reakcí v podporách a momentových vnitřních sil v programu SCIA Engineer 17.01; řez A-A‘, levá část (větší rozpon), statické schéma

V programu SCIA Engineer vychází moment v poli levého nosníku MEd = 116 kNm, a reakce v pravé podpoře R = 120 kN.
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2.6.4 Konstrukční varianta č. 3 – MONOLIT (schodiště dvouramenné

pravotočivé monolitické)

V této variantě spojujeme 2.NP a 3. NP obchodních ploch přímým

dvouramenným pravotočivým monolitickým schodištěm. Vše ostatní je

patrné z předchozích popisů a z následujících konstrukčních a statických

schémat. V této variantě schodiště akusticky neoddělujeme.

- návrhová zatížení podest a ramen (plošná a liniová)

fp,d = γG*(25*hd,p) + qd = 1,35*(25*0,25) + 7,5

fp,d =15,938 kN/m2

fp,d,lin = fp,d*1,65=26,30 kN/m2

fr,d,2 = g2,d + γG*(25*
ℎ𝑑,𝑟,2

cos⁡(32,84𝑜)
) + qd = 2,723 + 1,35*(25*

0,239

cos⁡(27,5𝑜)
) + 7,5

fr,d,2 = 19,32 kN/m2

fr,d,2
‘ = fr,d,2*cos(27,5) = 12,825*cos(32,84) = 17,13 kN/m2

fr,d,2,lin = 1,65*fr,d,2 = 1,65*19,32 = 31,88 kN/m

fr,d,2,lin
‘ = 1,65* fr,d,2

‘ = 1,65*17,13 = 28,27 kN/m

fr,d,1 = g2,d + γG*(25*
ℎ𝑑,𝑟,1

cos⁡(32,84𝑜)
) + qd = 2,723 + 1,35*(25*

0,150

cos⁡(27,5𝑜)
) + 7,5

fr,d,1 = 15,93 kN/m2

fr,d,1
‘ = fr,d,1*cos(27,5) = 12,825*cos(32,84) = 14,13 kN/m2

fr,d,1,lin = 1,65*fr,d,1 = 1,65*19,32 = 26,29 kN/m

fr,d,1,lin
‘ = 1,65* fr,d,1

‘ = 1,65*17,13 = 23,32 kN/m
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Obrázek 36: Konstrukční a statická schémata

VARIANTA č. 3, Schodiště č. 2; vlastní tvorba
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3. PODROBNĚJŠÍ VÝPOČTY VYBRANÝCH

VARIANT
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