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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty a konstrukční řešení betonových schodišť v komerčních budovách
Jméno autora: Jakub Mazanec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání nebylo obtížné, volba úrovně byla zvolena i na základě zkušeností s průběhem konzultací a prací uchazeče.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno kromě výkresů vyztužení zvolené varianty schodišťových prvků. Výpočet je v principu správný a řeší
dostatečně podrobně vyztužení všech variant, uspořádání je však ne zcela logické a zarážející je zejména nadpis kapitoly 4
bez dalšího pokračování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval nedostatečně, téma zpracovával velmi pomalu a chaoticky. Na výzvy ke konzultacím nereagoval nebo
slíbený termín nedodržel. Termín odevzdání měl na žádost prodloužen, ani v prodlouženém termínu nezpracoval vše
řádně. Předloženou práci zpracovával samostatně, ve výsledcích se orientuje, ale přístup k systematické a zodpovědné
práci hodnotím jako velmi špatný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je průměrná. Předložené výsledky jsou v podstatě správné, uplatněné jsou základní znalosti získané
v bakalářském studiu. Formálně je práce nedotažená.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z výše uvedený důvodů hodnotím pouze jako dostatečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i citace jsou správné, odpovídá tématu práce, ale neobsahuje nic nas rámec povinného studia.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hodnocení práce a klasifikace je z mého hlediska ovlivněna nepochopitelným přístupem studenta k průběhu,
konzultacím s nedodržováním termínů. Přesto práce splňuje základní parametry bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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